江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2012〕209号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于印发省辖市

社会信用体系建设工作考核办法的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
《省辖市社会信用体系建设工作考核办法》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
江苏省人民政府办公厅
2012年12月14日

省辖市社会信用体系建设工作考核办法
第一条  为了推动和促进省辖市社会信用体系建设工作，构建全省社会信用体系建设的工作激励机制，依据《中共江苏省委江苏省人民政府关于加快推进诚信江苏建设的意见》（苏发〔2007〕14号），制定本考核办法。

第二条  本办法适用于省社会信用体系建设领导小组对省辖市社会信用体系建设年度工作的考核。社会信用体系建设试点地区的考核工作参照本办法。
第三条  对省辖市社会信用体系建设工作的考核遵循“科学严谨、客观公正、注重实绩、奖励先进”的原则。

第四条  省辖市推进社会信用体系建设工作的考核，由省社会信用体系建设领导小组授权省社会信用体系建设领导小组办公室统一组织实施。

第五条  省辖市社会信用体系建设工作的基本考核内容包括工作体系建设、规划和制度机制建设、企业信用管理贯标和示范创建、公共信用信息系统（一网两库一平台）建设和运行、信用信息安全和保护、信用服务业发展、工作组织推进、落实省社会信用体系建设工作任务等方面，实行千分制。具体考核指标根据年度全省社会信用体系建设重点工作逐年调整发布（2012年—2013年考核指标见附件）。
第六条  对年度工作实施逐年考核。
第七条  设立工作创新奖。在基本考核内容以外，各市对社会信用体系建设工作有重要创新举措，且成效明显，并经基层服务对象认可的事项，或得到省社会信用体系建设领导小组办公室推广的事项，或受到国家部委以上表彰的事项，可向省社会信用体系建设领导小组办公室申请，由考核小组考核认定并加分。

第八条  省社会信用体系建设领导小组每年公布考核结果，对先进市予以表彰。考核结果作为命名和推荐省信用示范城市的重要依据。
第九条 本办法由省社会信用体系建设领导小组办公室负责解释。
附件：2012年－2013年省辖市社会信用体系建设工作考核
指标
附件
2012年－2013年省辖市社会信用体系建设工作考核指标
（满分1000分，附加分100分）
	序号
	考核指标
	分值
	考核内容
	评分标准
	考核依据
	考核方式

	一
	工作体系建设
	100

	1
	社会信用体系建设工作管理部门建设情况
	20
	成立社会信用体系建设领导小组
	成立领导小组并由市领导担任组长的，得20分；未达要求的不得分
	文件资料
	材料审核

	2
	信用建设职能部门的设置
	40
	信用建设职能部门的设置情况
	单设信用办的得40分；与其他处室合署办公的得20分；未设立的不得分
	文件资料
	材料审核

	3
	人员配置情况
	40
	信用办内人员配置情况
	专职人员：人数×5，最高得40分

兼职人员：人数×2，最高得10分
	文件资料
	材料审核

听取汇报

	二
	规划及制度建设
	100

	1
	中长期社会信用体系建设规划
	20
	本市社会信用体系建设中长期规划
	有长期规划和3年行动计划的得20分；只有1项规划或计划的得10分；无规划和行动计划的不得分
	文件资料
	材料审核

	2
	年度目标计划
	10
	年度目标计划编制及执行情况
	有年度目标计划且执行情况良好的得10分；无年度计划的不得分
	文件资料
	材料审核

	3
	实施守信激励和失信联合惩戒制度
	50
	本市制订贯彻落实守信激励和失信联合惩戒制度办法
	市委、市政府、市人大制订市级制度的得50分；信用办牵头联合市有关部门制定的制度，每个得10分，最高20分；没有制度的不得分
	文件资料
	材料审核

	4
	对辖区内县（市、区）社会信用体系建设考核制度
	10
	制定对辖区内县（市、区）的社会信用体系建设年度考核制度
	有制度的得10分；没有制度的不得分
	文件资料
	材料审核

	5
	对市级各部门社会信用体系建设考核制度
	10
	制定对市级部门的社会信用体系建设年度考核制度
	有制度的得10分；没有制度的不得分
	文件资料
	材料审核

	三
	企业信用管理贯标和示范创建
	100

	1
	方案制定
	10
	制定并实施本地区企业信用管理贯标及示范创建工作方案，根据省下达的各市目标，对外发布年度工作计划和申报方式
	已制定方案，发布计划和申报方式的得10分；其他情况不得分
	文件资料
	材料审核

	2
	贯标工作
	60
	贯标计划完成情况
	市级完成贯标企业数/年度计划数×60；
完成或超额完成目标的得60分
	文件资料
	材料审核

	3
	示范创建工作
	30
	市级示范创建计划完成情况
	完成市级示范企业数/年度计划数×20；超额完成目标的得20分；因投诉并经查实而取消市级示范的1家减10分，扣完为止
	文件资料
	材料审核

	省级示范创建工作开展情况
	完成计划数的得10分；因投诉并经查实而取消省级示范的，不得分
	文件资料
	材料审核

	四
	信用信息和产品推广应用
	150

	1
	政府部门联合征信
	30
	由市级信用主管部门与相关部门联合制定征信计划（可分行业发文，也可联合几个行业发文）
	在1个行业制定征信计划并实施的得3分，最高30分
	文件资料
	材料审核

	2
	政府示范应用信用信息和产品
	40
	结合地方实际，在政府部门行政管理和公共服务重点领域和环节，示范应用信用信息和产品
	在1个领域和环节使用信用信息和产品得4分，最高40分
	文件资料
	材料审核

	3
	特殊职业群体信用管理
	30
	针对特殊职业群体，归集、应用个人信用信息，规范职业行为管理
	对1个职业群体开展信用分类监管、联动监管得3分，最高30分
	文件资料
	材料审核

	4
	信用服务机构备案与管理
	20
	在市信用办登记备案的本市信用服务机构（指征信和评级）总数；
制定并发布对辖区内信用服务机构管理制度，建立从业人员注册、资质等级制度
	备案1家信用服务机构得2分，最高10分；以市级层面发布制度的得10分，以部门名义发布制度的得5分
	省信用办
备案记录、
文件资料
	材料审核

实地考察

	5
	信用服务市场发展状况
	30
	当地企业和个人使用信用报告（包括企业信用报告、个人信用报告）和接受信用管理咨询服务的报告数量
	2000份以上（含2000）得30分；500－2000份（含500）得20分；100－500份（含100）得10分；100份以下不得分
	省市信用办的统计资料
	材料审核

实地考察

	五
	市级网站、企业、个人信用基础数据库及服务平台建设和应用
	300

	1
	开通市级政府诚信网
	10
	政府诚信网建设开通情况
	开通市级政府诚信网的得10分；没有诚信网的不得分
	网络查询
	搜索网站

	2
	企业信用基础数据库及公共服务平台
	140
	规划情况
	制定市级系统规划且符合省总体规划要求的得10分；其他情况不得分
	文件资料
	材料审核
听取汇报

	建设情况
	按照省总体规划和统一数据标准，完成系统建设，与省数据库实现对接并能实现交换的得60分；按照省总体规划和统一数据标准，启动系统建设的得30分；其他情况不得分
	文件资料
	材料审核

实地考察

听取汇报

	归集和
应用情况
	实现信用信息归集的市级部门数量
	1个部门得1分，最高30分
	市级系统
中心端接收
数据的统计表
	材料审核

实地考察

	实现企业信用信息联动监管的市级部门数量
	1个部门联动监管得2分，最高20分
	联动监管
应用情况
	材料审核

实地考察

	建成公共服务平台，提供查询服务情况
	开通内网服务的得10分；开通互联网服务的得20分；没有开通的不得分
	查询服务情况
	材料审核

实地考察

	3
	个人信用基础数据库
	140
	规划情况
	制定市级系统规划且符合省总体规划要求的得10分；其他情况不得分
	文件资料
	材料审核

听取汇报

	建设情况
	按照省总体规划和统一数据标准，完成系统建设的得60分；按照省总体规划和统一数据标准，启动系统建设的得30分；其他情况不得分
	文件资料
	材料审核

听取汇报

	归集和应用情况
	实现个人信用信息归集的市级部门（行业）数量
	1个部门（行业）得1分，最高30分
	市级系统
中心端接收
数据的统计表
	材料审核

实地考察

	实现个人信用信息联动监管的市级行业数量
	1个行业联动监管得2分，最高20分
	联动监管
应用情况
	材料审核

实地考察

	依法按规提供查询服务情况
	开通内网服务的得10分；开通互联网服务并采取严格保密措施的得10分；没有开展的不得分
	查询服务情况
	材料审核

实地考察

	4
	信用信息的安全与保护
	10
	依法制定安全管理和分级保护制度
	制定安全和保护制度的得10分；没有制度的不得分
	文件资料
	材料审核

	六
	工作组织推进
	150

	1
	领导重视和组织协调

（70分）
	30
	市委、市政府召开专题会议，研究部署社会信用体系建设工作
	召开专题会议作出工作部署的得30分；其他情况不得分
	会议通知

相关通讯
报道、照片
	材料审核

	15
	年度以市委、市政府名义制定的社会信用体系建设工作相关文件
	每个文件5分，最高15分；以其他名义发文，每个1分，最高3分
	文件资料
	材料审核

	15
	市委、市政府主要领导在考核年度对社会信用体系建设工作的批示
	每次批示3分，最高15分
	文件资料
	材料审核

	5
	年度内以市信用办名义组织的，市各有关部门和各区县参加的专题工作会议
	召开会议5分；没有不得分
	文件资料
照片
	材料审核

	5
	以市信用办名义印发的有关社会信用体系建设工作的综合性、指导性、制度性文件
	每个文件1分，最高5分
	文件资料
	材料审核

	2
	资金支持（50分）
	50
	市财政设立支持社会信用体系建设的专项资金
	每10万元得1分，最高50分
	文件资料
	材料审核

	3
	宣传推广

（30分）
	诚信宣传情况
	5
	市级设立诚信宣传月（周、日），有主题、有典型，开展形式多样、富有成效的宣传活动
	宣传形式多样，宣传效果良好的得5分；有宣传经费，宣传手段单一，宣传效果一般的得3分；其他情况不得分
	文件资料
照片
	材料审核

听取汇报

	信用专业知识培训情况
	20
	参加信用管理师国家职业资格等培训人次
	100人以上得20分；60人以上得10分；10－60人得5分；10人以下不得分
	文件资料
照片
	材料审核

听取汇报

	举办信用专题活动情况
	5
	举办宣贯、座谈、讲座等专项活动的次数
	由市委、市政府或市信用办组织举办的活动，1次活动且人数超过100人的得5分，100人以内的得3分，最高5分；其他部门单位组织举办1次得1分，最高5分
	文件资料
照片
	材料审核

听取汇报

	七
	落实省社会信用体系建设工作任务
	100

	1
	参加省政府、省社会信用体系建设领导小组和省信用办等组织的会议、活动情况
	10
	主要领导、分管领导、处长和其他工作人员按要求参加会议、活动情况
	主要领导、分管领导缺席1人次扣5分，其他人员缺席1人次扣2分；扣完为止
	会议报到记录
	材料审核

	2
	工程建设领域项目信息
公开和诚信体系建设情况
	20
	完成工程建设领域项目信息公开和诚信体系建设情况
	根据省治工办考评结果计分，最高20分
	省治工办、
省信用办
相关资料
	材料审核

系统演示

	3
	向省信用办（“诚信江苏”网站、省经济和信息化委网站、工作简报）等提供信息情况
	20
	向省信用办（“诚信江苏”网站、省经济和信息化委网站、工作简报）等提供信息情况
	每采用1条得2分，最高20分
	省信用办
统计资料
	材料审核

	4
	向省公共信用信息中心报送数据情况
	50
	与省公共信用信息系统数据交换的方式
	数据库自动对接得10分；用前置系统交换数据得5分；其他情况不得分
	省公共
信用信息中心统计资料
	材料审核

	提供的数据符合规范性要求
	符合规范性要求的得10分；不符合要求的不得分
	省公共
信用信息中心统计资料
	材料审核

	提供信用数据的时效性，以时效率衡量
	时效率=实际按时提供次数/规定提供次数×100%。时效率95%以上（含95%）得10分；80%－95%之间（含80%）得5分；80%以下不得分
	省公共
信用信息中心统计资料
	材料审核

	提供的数据有效入库情况，以入库率衡量
	入库率＝有效入库记录总数/提供记录总数×100%。入库率95%以上（含95%）得10分；80%－95%之间（含80%）得5分；80%以下不得分
	省公共
信用信息中心统计资料
	材料审核

	提供信用数据项的完整性，以完整率衡量
	完整率=实际提供的数据项数量/要求提供的数据项数量×100%。完整率95%以上（含95%）得10分；80%－95%之间（含80%）得5分；80%以下不得分
	省公共
信用信息中心统计资料
	材料审核

	八
	工作创新加分
	100
	由市委、市政府主要负责人担任领导小组组长，在县（市、区）开展示范创建，企业和个人信用基础数据库建设和应用，企业信用管理贯标和示范创建，信用服务业发展，行业信用体系建设，人才培训等方面有重要创新、取得明显成效的，可申请工作创新奖，由考核小组认定加分。总加分不得超过100分
	文件资料
实地调研

组织测评
	材料审核

听取汇报

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2012年12月17日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —

— 1 —

_986825216

_1402823393.doc

_986825215